tantum episcopo, atque etiam sine nullo episcopo permetteremus.

§. 2. Gravissimo dolore effecti fuimus, dilecti filii, hujusmodi literis acceptis. Nam cum ad tollendum tandem aliquando luctuosissimum schisma nihil vehementius optarem, quam certa sinceræ resipiscentiæ, atque obedientiæ documenta accipere ab iis, qui in eo tamdiu tamque obfirmato animo perseverant, illud contra vota Nostra cognovimus, nec eos a via perditionis deflectere velle, nec Nos in canonica pœna iisdem infligenda a pristino Ecclesie more posse discedere. Ad consueta itaque remedia jam venire parabamus, quæ pontifices prædecessores Nostri semper contra homines hujusmodi adhibuerunt, ut qui in fide Ecclesie permanent, horum simulationes, atque artificia possent præcavere: cum ecce alteræ ad Nos literæ ab ipso Joanne Nieuwenhuys haud absimiles superioribus, quibus et is simulata verbo ea Ecclesie submissione, quam reapse nullam se habere apertissime declarat, illud Nos docet, se non solum ab Joanne Van-Ryn asserto archiepiscopo Ultrajectino consecratum fuisse, sed etiam nullo episcopo assistente, contra ea, quæ in pontificali Romano juxta sacros canones præscripta sunt, consecrationem suam ab eodem fuisse peractam. Atque ut culpam in culpa cognoscamus, exemplum etiam fidei professionis a se emissæ adjicit, quam juxta formulam a Pio IV. fel. rec. prædecessore Nostro præscriptam pronuciavit, omisso tamen verbo *juro*, quod bis in illa formula continetur.

§. 3. Non opus est Nobis, dilecti filii, docere vos quantum criminis tum hæc electio, tum hæc consecratio habeant; non enim nunc primum hæc monstra fiunt in regionibus istis, ad experimentum fidei, ac religionis vestræ; nec ii estis vos, qui cum qua ratione res hæc tota se habuerit, intellexeritis, non illud etiam intelligatis omnia hæc contra Ecclesie leges, nulla legitima auctoritate, adeoque illicitè, sacrilegè ab utroque esse facta. Verum ne si in re tanti momenti taceamus, quispiam rerum ignarus putare possit, jure aliquo fieri ab iis potuisse ea, quæ contra omnes Ecclesie leges commissa sunt, ac probari silentio Nostro eos

Nova sacrilega consecratio ab eodem expleta refertur.

Damnatio electionis, et consecrationis cum poenarum inflictione.

cum Catholica Ecclesia communicare, decessorum Nostrorum exemplis inherentes, apostolici iudicii Nostri auctoritate declaramus, tam electionem Joannis Nieuwenhuys in episcopum Harlemensem illicitam, irritam, atque adeo nullam, quam ejusdem consecrationem illegitimam, sacrilegam, ac contra sanctissimas Romanæ Ecclesiæ sanctiones esse, ac proinde tam Joannem Jacobum Van-Ryn electorem, quam Joannem Nieuwenhuys, ac cæteros omnes, qui partem aliquam in sacrilega hac electione, ac consecratione habuerunt, iisque opem, operam, consensum, consilium quomodolibet præbuerunt, excommunicamus, anathematizamus, atque ab Ecclesiæ communione segregatos, et tamquam schismaticos habendos, et vitandos esse pronunciamus, constituimus, et mandamus: eandemque Joannem Nieuwenhuys temere nulloque jure electum, illicite, ac sacrilege consecratum, omni ecclesiastica, et spiritali jurisdictione ad animarum regimen carere declaramus. Edicimus præterea sub pœna excommunicationis ipso facto, ac sine ulla declaratione incurrendæ, ne is audeat jurisdictionem ullam sibi arrogare, vel dimissoriales literas pro suscipiendis ordinibus dare, pastores, missionarios, ministros, aut alios quocumque nomine nuncupatos ad animarum curam, et sacramentorum administrationem, quovis etiam necessitatis prætextu constituere, ac deputare; declarantes præterea omnes, et singulas horum officiorum deputaciones pro animarum regimine quocumque nomine jam factas, aut fortasse faciendas cum omnibus inde secutis prorsus irritas esse, ac nullius roboris et momenti. Item eidem Joanni Nieuwenhuys præcipimus, sub simili excommunicationis pœna, ne audeat unquam chrisma conficere, virgines consecrare, confirmationis sacramentum, aut ordines conferre, aut ullo modo ordinem episcopalem, a quo prorsus suspensus est, exercere. Declarantes insuper illicitos, nefarios, sacrilegos omnes et singulos alios actus ordinis, quos attentare præsumpserit. Qui vero ab eo ecclesiasticis ordinibus initiati fuerint, noveriat suspensionis vinculo se obstrictos, atque irregularitati propterea obnoxios, si eosdem exercuerint.

§. 4. Vos vero, dilecti filii, quo studio ab hujusmodi hominibus cavebitis, quo cum ab Ecclesia desciverint, nihil cupidius expetunt, quam ut quanto plures possunt simulatione, ac dolo deceptos sacrilegæ defectionis sibi socios adjungant, eodem Deum patrem luminum, ac misericordiarum indesinenter rogabitis, ne patiatur tam multorum animas, pro quibus unigenitus ejus filius Dominus Noster Jesus Christus pretiosissimum sanguinem suum effundere non recusavit, pertinacia sua fructibus ejus redemptionis carere, qua salus humani generis parta ac constituta est; sed obcæcatas mentes eorum illustret, cor lapideum molliat, ut agnoscentes tandem aliquando quanto in errore versentur, ac quid timere sibi debeant ii, qui a soliditate petræ defecerunt, quid vero sperare, qui in ea fidenter permagent, a perditionis via discedant, Ecclesiæ auctoritatem non verbo tantum, ut solent, sed re etiam se revereri ostendant, ejus jussa docili, atque obsequenti animo facessant, veniam implorent. Nihil enim optatius accidere Ecclesiæ poterit, quam manus supplicatibus porrigere, nihil jucundius Nobis, quam eos ad osculum pacis amanter admittere. Quæ gaudia Nos Ecclesiæ, Nobisque ex animo a Deo apprecantes, vobis, dilecti filii, apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud s. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die prima octobris MDCCCII. pontificatus Nostri anno tertio.

Monitum ad episcopos; et archiepiscopos, ut pro reorum conversione supplices ad Deum preces effundant.

Dat. die
6 octobris
1802
anno III.

CLXVIII

Confirmatio decreti commissarii generalis ordinis fratrum minorum sancti Francisci de observantia, quo Turritana provincia in duplicem custodiam dividitur.

Pius PP. VII.

Ad futuram rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **P**astoralis Nostra, et paterna sollicitudo postulat, ut religiosarum familiarum quietem, et tranquillitatem, quantum in Nobis est, tueamur, atque ea avertamus, quæ discordias, et controversias excitare possunt, quo sublatis dissidiis, ipsæ familiæ unanimi consensu, et mutua charitate devinctæ pastori æterno jugiter famulari, suarumque virtutum splendore omnibus, qui in domo sunt, præluce valeant. Quam ob rem si quando familiarum hujusmodi superiores ad exortas controversias componendas quidquam provide, sapienterque constituunt, Nos libenter eorum decreta auctoritate Nostra firmare solemus.

Expositio precum.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecit dilectus filius Joseph Sechi fratrum ordinis minorum s. Francisci de observantia nuncupatorum professor, et actualis defensor provincie Turritanae s. Mariæ Gratiarum in Sardinia, quod ipse per discretorium, et defensorium ipsius provincie ad dilectum filium moderum commissarium generale dicti ordinis expresse missus est, ut ad concordiam magis in memorata provincia stabilendam ab eodem commissario decretum obtineret tenoris sequentis videlicet.

Fr. Hilarius De Montemagoo

Ordinis minorum S. P. N. Francisci lector jubilatus, coram summo pontifice episcoporum examinator, et in universa Cismontana familia tam observantium, quam reformatorum commissarius generalis, visitator, reformator apostolicus, et in Domino servus.

Tenor decreti

§. 3. Cum ad firmiter constabillendam in provincia nostra observantia Turritana s. Mariæ Gratiarum

Sardinie tranquillitatem, et pacem, nec non magis, magisque inibi conservendam, promovendamque regularem observantiam, et disciplinam, Nos ipsi existimemus in Domino maxime conducere, quam Nobis considerandam, atque probandam per supplicem libellum propria singulorum manu obsignatum nuper exhibuerunt defensorii, et discretorii patres, provincie ejusdem partitionem in duplicem custodiam Saxaris nimirum, et Algerii, cui debita respondeat in cunctis primariis provincie officis alternativa; Nos Deum, tantumque provincie bonum præ oculis unice habentes approbandam censemus, et de facto approbamus, vigore præsentis decreti auctoritate apostolica editi, prædictas provincie partitionem in duplicem Saxaris et Algerii custodiam, nec non alternativam sub modis, et formis sequentibus, in posterum perpetuo servandis sub pœna nullitatis cujuscumque attentati contrarii. Videlicet bipartita provincia in custodiam Saxaris, et Algerii, alternativa deinceps inviolabiliter observabitur in provincialatu, custodiatu, et defensoriata ita, ut ex una custodia eligatur provincialis cum duobus defensoriatis, dum custos cum aliis duobus defensoribus eligatur ex alia, et viceversa ex hac dein eligatur provincialis cum duobus defensoribus, dum ex illa eligatur cum duobus reliquis defensoribus, custos, et sic alternando in perpetuum, quæque alternativa initium sumet in primo proximiori capitulo, quando minister provincialis cum duobus defensoribus eligatur à custodia Saxaris, ceu dignore.

§. 4. Quælibet autem custodia sex numerabit conventus, quibus præerunt guardiani, et vicarii ex eadem selecti, nimirum custodia Saxaris numerabit conventus s. Petri apostoli ejusdem urbis, s. Francisci Itari Canedis, s. Mariæ Angelorum Padricæ, s. Mariæ Angelorum Santuluxurgie, s. Pauli Noori, et s. Antonii Bonorvæ. Custodia vero Algerii numerabit conventus s. Mariæ Misericordie ejusdem civitatis, s. Mariæ Isiricæ Sorsii, s. Bonaventuræ Nulfi, s. Francisci Templi, s. Francisci Ozerii, et s. Joannis Baptistæ Orani.

De conventibus singulis custodiis ad signandis.

§. 5. In uno tantum utriusque custodie conventu semper existet novitiatus, vel si multiplicandus erit

De novitiatu in uno tantum conventu erigendo.

in una custodia (servatis servadis) multiplicabitur et in alia. Nec provincialis pro tempore poterit admittere ad habitum, et probationem plures juvenes, sive pro clericis, sive pro laicis, ex una, quam ex altera custodia, sed semper servabitur æqualitas in numero.

De electione professorum ad cathedras.

§. 6. Item cathedræ tum philosophiæ, cum theologiæ, cum respectivis lectoribus instituentur semper in utraque custodia ad paritatem, et hoc idem dicendum de annalistis, et concionatoribus.

De alternativa servanda in electione patris commissarii.

§. 7. Tandem alternativa servabitur etiam circa p. commissarium terræ sanctæ, quatenus nimirum actuali, quacumque de causa cessanti, alter succedet alterius custodia.

De officiis minoribus.

§. 8. In reliquis autem minoribus officiis, et ministeriis nihil novi decernitur, sed tantum statuitur hec ad calcem, non esse licitum provinciæ patribus ex propria custodia transire ad conventum principalem alterius custodiae, et ibidem domicilium sumere; id enim vetat nimium gravamen, quod præfato conventui alias ipsi afferre deprehenduntur.

Præceptum de obediendo.

§. 9. Præcipimus autem per sanctam obedientiam, sub pœna privationis officiorum, ac perpetuæ inhabilitatis ad illa, omnibus, et singulis præfate nostræ provinciæ patribus, ac fratribus, quatenus hoc nostrum apostolicum decretum, portans ut petet legitimam provinciæ partitionem in duplicem custodiam, nec non congruam alternativam, ac reliqua præsignata, admittere, exequi, et servare absque ulla hæsitatione teneantur.

Datum Romæ ex Araceli die vicesima secunda septembris, millesimo octingentesimo secundo.

Fr. Hilarius de Monte Magno commissarius generalis.

De mandato reverendissimi in Christo patris

Loco ✕ signi

Fr. Joseph Andreoli a Cerreto pro sec. generalis

Confirmatio apostolica.

§. 10. Cum autem, sicut in eadem expositione additum erat, dictus exponens, quo præinsertum decretum firmius substat, et servetur exactius

Bull. Rom. Tom. XI. F. 69.

apostolicæ Nostræ confirmationis subsidio muniri summopere desideret; Nos ipsum exponentem, nec non discretorium et definitorium hujusmodi specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, idem decretum, et singula in eo contenta auctoritate apostolica, tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illique inviolabilis, ac perpetuæ apostolicæ firmitatis robor adiciamus, atque omnes, et singulos juris, et facti, si qui desuper quomodolibet in eo intervenerint defectus supplemus, et sanamus.